UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií, Katedra politologie

Veronika Kubrychtová

**Komparativní analýza voleb na Ukrajině ve
vztahu k teorii hybridních režimů**

Diplomová práce

Praha 2011

Autor práce: **Veronika Kubrychtová**

Vedoucí práce: **PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.**

Oponent práce:

Datum obhajoby: **2011**

Hodnocení:

Bibliografický záznam

KUBRYCHTOVÁ, Veronika. *Komparativní analýza voleb na Ukrajině ve vztahu k teorii hybridních režimů*. Praha, 2011. 84 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí diplomové práce PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.

Anotace (abstrakt)

Tato diplomová práce se zabývá komparativní analýzou prezidentských voleb na Ukrajině ve vztahu k teorii hybridních režimů. Práce nejdříve osvětluje události na počátku nezávislé Ukrajiny mající vliv na rozložení moci mezi legislativní a exekutivní moc. Komparativní analýza je pak aplikovaná na prezidentské volby v letech 1999, 2004 a 2010 s důrazem na předvolební kampaň, legislativní změny, průběh voleb, dodržování zákonů, volební výsledky a události, které měly na volby vliv. Následně práce analyzuje zmiňované volby na základě vybraných teorií hybridních režimů s cílem určit jejich demokratičnost.

Abstract

This diploma thesis is devoted to the comparative analysis of presidential elections in Ukraine in relation to the theory of hybrid regimes. First, the thesis illuminates the events that happened in the beginning of the Ukrainian independence which affected the distribution of power between executive and legislative branches. The comparative analysis is applied to the particular elections in the years 1999, 2004 and 2010 with emphasis on the pre-electoral campaigns, legislative changes, election process, respect to rules, election results and the fundamental events which influenced the elections. Next, the thesis analyses elections mentioned above on the ground of the elected theories of hybrid regimes with the goal to assess to their democratic character.

Klíčová slova

Volby, hybridní režimy, prezident, kampaň, média, opozice, demokratizace

Keywords

Elections, Hybrid regimes, President, Campaign, Media, Opposition, Democratization

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Veronika Kubrychtová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu diplomové práce PhDr. Josefovi Mlejnkoovi, Ph.D. za cenné rady a připomínky, které byly velice užitečné při psaní této práce.

Obsah

Obsah 6
1. Úvod..... 8
2. Teorie hybridních režimů..... 9
2.1. Teorie Larryho Diamonda..... 10
2.1.1. Elektorální demokracie 10
2.1.2. Pseudodemokracie 11
2.1.3. Atributy demokratických voleb 11
2.1.4. Hodnocení voleb 12
2.2. Teorie Guillerma O'Donnella 12
2.2.1. Charakteristiky delegativních demokracií 13
2.2.2. Koncept polyarchie 15
2.2.3. Institucionalizované volby 16
2.3. Steven Levitsky a Lucan A. Way..... 18
2.3.1. Autoritářský režim vs. soutěživý autoritářský režim 18
2.3.2. Demokratické režimy vs. soutěživé autoritářské režimy 18
2.3.3. Soutěživé autoritářské režimy z pohledu voleb 21
2.4. Teorie Fareeda Zakarii 22
Cesta ke konstituční demokracii 23
2.5. Teorie Andrease Schedlera..... 24
2.5.1. Znaky volebních autoritářských režimů..... 25
2.5.2. Atributy demokratických voleb 26
2.6. Freedom House 27
2.6.1. Oblasti výzkumu 27
2.6.2. Hodnocení Freedom house 27
3. Počátek nezávislé Ukrajiny..... 28
3.1. Prezidentské volby v roce 1991 28
3.2. Prezidentské volby v roce 1994 28
3.3. Charakteristiky politického systému před přijetím Ústavy..... 29
3.4. Cesta k nové Ústavě..... 30
3.5. Ústava 1996 30
4. Prezidentské volby v roce 1999 31
4.1. Události předcházející volby..... 31
4.2. Legislativní vymezení..... 32
4.3. Registrace kandidátů 33
4.4. Předvolební kampaň..... 34
4.4.1. Financování kampaně 35
4.4.2. Nezávislost médií..... 35
4.5. Průběh voleb 38
4.5.1. Průběh prvního kola..... 38
4.5.2. Výsledky prvního kola (31. října)..... 39
4.5.3. Průběh druhého kola (14. listopadu)..... 39
5. Volby 2004 aneb Oranžová revoluce..... 41
5.1. Události předcházející volby..... 41
5.2. Legislativní rámec..... 43
5.3. Registrace kandidátů 44
5.4. Předvolební kampaň prvního a druhého volebního kola 45
5.4.1. Nezávislost Médii 46

5.5. Volební den (31. října)..... 47
5.6. Druhý volební den (21. listopadu)..... 49
5.7. Povolební vývoj..... 51
5.8. Kampaň pro opakovanou volbu..... 53
5.8.1. Média..... 53
5.9. Volební den (26. prosince)..... 54
5.9.1. Vyhlášení výsledků..... 54
6. Prezidentské volby v roce 2010..... 55
6.1. Legislativní vymezení..... 56
6.2. Registrace kandidátů..... 57
6.3. Předvolební kampaň..... 57
6.3.1. Financování kampaně..... 59
6.3.2. Média..... 59
6.4. Průběh volebních dnů..... 60
7. Aplikace teorie hybridních režimů na jednotlivé volby..... 63
7.1. Vyhodnocení voleb na základě S. Levitského a L. A. Wayne..... 63
7.1.1. Zneužívání státních institucí včetně voleb..... 63
7.1.2. Znevýhodňování opozice ve prospěch držitelů moci..... 64
7.1.3. Nejistota držitelů moci ohledně znovuzvolení..... 65
7.1.4. Manipulace volebních výsledků..... 65
7.1.5. Vyhodnocení..... 65
7.2. Vyhodnocení voleb na základě teorie A. Schedlera..... 66
7.2.1. Moc vycházející z lidu..... 66
7.2.2. Demokratický výběr kandidátů ze svobodně utvořených politických stran a hnutí..... 67
7.2.3. Svoboda pátrání po dostupných informacích, objektivita médií..... 67
7.2.4. Všeobecné, rovné a tajné volební právo..... 67
7.2.5. Všeobecná akceptace voleb..... 68
7.2.6. Vyhodnocení..... 68
7.3. Vyhodnocení voleb na základě teorie G. O'Donnella..... 68
7.3.1. Zhodnocení..... 69
8. Závěr..... 70
9. Summary..... 71
10. Bibliografie..... 73
10.1. Neperiodická literatura..... 73
10.2. Periodická literatura..... 73
10.3. Ostatní zdroje..... 74
11. Seznam příloh..... 76

1. Úvod

Tato diplomová práce nese název *Komparativní analýza voleb na Ukrajině ve vztahu k teorii hybridních režimů*. Pojem „hybridní režim“ označuje politické systémy, které nejsou schopny zcela akceptovat znaky liberální demokracie a často je zmiňován právě v souvislosti s procesem tranzice postkomunistických zemí. Tyto režimy většinou formálně vykazují prvky demokracie, ovšem v praxi dochází k jejich obcházení, zejména pak nedodržování politických a občanských práv a svobod. Nejčastějším demokratickým prvkem, který ospravedlňuje hybridní režimy, jsou právě volby, kterými se ve své práci budu zabývat.

První část práce se bude věnovat přehledu teoretických modelů hybridních režimů, z nichž jsem vybrala teorii *soutěživých autoritářských režimů* S. Levitského a L. A. Wayne, teorii *elektorálních autoritářských režimů*, jejímž autorem je A. Schedler, teorii *delegativní demokracie*, jejímž autorem je G. O'Donnell, *elektorální demokracii* a *pseudodemokracii* od L. Diamonda, *neliberální demokracii* F. Zakarii a způsob hodnocení nevládní organizace Freedom House.


[…]


Ukrajinský politický režim ve volebním roce 1999 naplňoval znaky hybridní demokracie. Prezident měl v této době rozsáhlé pravomoci a pokoušel se o jejich rozšíření. Parlament měl ve srovnání s prezidentem zanedbatelný vliv a systém tak vykazoval znaky až super-prezidentského systému, který G. O'Donnell shledává za jeden ze znaků delegativní demokracie. Předvolební kampaň a samotné volby pak byly do velké míry ovlivněné neúměrnou mocí prezidenta L. Kučmy. Prezident, ve spolupráci s podřízeným parlamentem, prosazoval zákony umožňující manipulaci voleb a obcházení ducha zákonů, které dopadly především na nezávislost médií, kampaň opozičních kandidátů a ovlivnily samotné hlasování občanů i sčítání hlasovacích lístků. Základní občanská práva a svobody byly porušovány a nedošlo k alternaci moci. Aplikace tří výše uvedených teorií hybridních režimů prokázala, že volby v roce 1999 neproběhly podle demokratických standardů.

Prezidentské volby v roce 2004 byly velice specifické zejména proto, že vyvolaly Oranžovou revoluci. Události, které volbám předcházely, ukazovaly skutečnou tvář politického systému Ukrajiny. Byly mezi nimi pokus prezidenta o kandidaturu po třetí v řadě, otrava kandidáta V. Jučšenka či aféra Kučmagate. I přes všechny zmiňované excesy došlo k částečnému pokroku například v oblasti legislativy či vytvoření silnějšího postavení opozice. Předvolební kampaň a volební proces prvních

dvou kol byly vysoce zmanipulovaný, nicméně celkový výsledek po opakované volbě druhého kola odpovídal vůli lidu. Na základě analýzy jednotlivých teorií lze zřetelně vidět posun mezi druhým a opakovaným revolučním kolem voleb v roce 2004. Tyto volby se staly přelomovými a nesly sebou očekávání demokratičnosti systému.

Pro volby v roce 2010 byl charakteristický rozkol mezi parlamentem a prezidentem. Neustálé rozpory vedly k legislativnímu chaosu, který však nebyl účelový, jako tomu bylo v předchozích volbách, tudíž nebyl vyhodnocen jako způsob manipulace. Podle demokratických atributů A. Schedlera lze vidět nedostatek pouze v demokratičnosti výběru kandidátů. Teorie G. O'Donnella zvýraznila semi-prezidentské nastavení systému, které nahrává hybridním demokraciím. Avšak ve srovnání s předchozími volbami došlo k oslabení moci prezidenta. Podle teorie Levitskyho a Wayne se lze shodnout na částečně přetrvávajícím problému zneužívání státních zdrojů a institucí, ovšem i tento nedostatek prošel velkou změnou k lepšímu. I přes velký zmatek, byly tyto volby vyhodnoceny vesměs kladně a jejich průběh byl nejdemokratičtější ze všech zkoumaných voleb.

9. Summary

The goal of this paper was to identify if the Ukrainian political system is heading toward democracy or not. The analysis is based on the grounds of presidential elections in the years 1999, 2004 and 2010. The preliminary hypothesis was yes, the Ukrainian political system is heading toward being democratic country. For this purpose I have applied three chosen theories of hybrid regimes - *the theory of electoral authoritarian regimes* from A. Schedler, *the theory of competitive authoritarian regimes* from S. Levitsky and L.A. Way and *the theory of delegative democracy* created by G. O'Donnell. The mentioned theories are the most relevant with the regard to the particular Ukrainian political system.

The Ukrainian political system in 1999 fulfilled the features of a hybrid regime. President disposed of a wide power and tried to extend it. At that time, the power of parliament was diminished by presidential power, thus the political system appeared presidential or possibly super-presidential. The presidential system is also one of the attributes of a delegative democracy under the theory created by G. O'Donnell. The pre-electoral campaign and election were affected by unproportional power of the president

L. Kuchma. President, in cooperation with an inferior parliament, passed a law enabling electoral manipulation and evasion of legislation. The impact of this affected media freedom, campaign of oppositional candidates, the voting procedure and the counting of votes. Fundamental civic rights and freedoms were systematically violated. The alternation of power was not fulfilled. The application of three theories of hybrid regimes shown, that presidential election was not democratic at that time.

The presidential election in 2004 was very specific because of the fact that the election caused The Orange Revolution. Events that happened before have disclosed the real substance of the regime as for example the presidential attempt to run for the office three times in a row, the poisoning of the candidate V. Juscenko and the Kuchmagate affair. Despite all mentioned excesses there was present the legislative advance and the meaningful opposition was created. The pre-election campaign and electoral process in the first two rounds were broadly manipulated, nevertheless the final result of the repeated round was in compliance with the will of people. The theoretic analysis is showing difference between the particular rounds and the moving forward to democratic standards. Election in 2004 has become breakthrough and brought the expectation of democratization of system.

The foremost feature of the election in 2010 was the conflict between parliament and president. The disputes between them led to legislative chaos. However, in comparison to the previous elections, the legislative chaos was not caused by the purposeful evasion of legislation but it was the result of the permanent disputes between executive and legislative branches. Under the Schedler's chain of democratic attributes we can find shortcomings only in the point of the democratic selection of candidates. The analyses of G. O'Donnell's theory found only the semi-presidential system as one of the signs of the delegative democracy. Still, the shifting from presidential to semi-presidential system was an advance. In according to the analysis of the theory of Levitsky and Way we can admit the insufficiency only in a minor abuse of state resources and institutions. Although some shortcomings were present, the presidential election in 2010 carries the most democratic character from all of examined elections.
