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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale
vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a
v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 3
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných

pro analýzu zvoleného tématu
2

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 2
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a

sledované cíle
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).
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3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 2
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max.
1500 znaků).
Veronika Kubrychtová se ve své diplomové práci zaměřila na aplikaci vybraných teorií hybridních režimů na
situaci na Ukrajině (konkrétně na průběh prezidentských voleb). V úvodu představuje hlavní teoretické přístupy
k této problematice. Následuje popis politického vývoje země po získání nezávislosti v roce 1991 a
komparativní analýza prezidentských voleb počínaje rokem 1999, koncentrovaná na to, nakolik šlo o „férový“
volební proces odpovídající západním standardům. Autorka se zaměřuje především na předvolební kampaň, na
legislativní změny upravující volební proces a na samotný průběh voleb z hlediska dodržování zákonů a míry
případného překrucování volebních výsledků. Dokládá postupné zlepšování parametrů charakterizujících
zákonnost a „férovost“ volebního procesu na Ukrajině. Při aplikaci teoretického aparátu na volební proces na
Ukrajině dokládá úbytek „hybridních“ a posilování demokratických rysů ukrajinského politického systému, byť
jde samozřejmě zatím pouze o zachycení určitých tendencí.
Autorka sice v projektu původně plánovala, že se zaměří i na volby parlamentní, avšak vzhledem k tomu, že by
takto objem práce značně narostl, i vzhledem k tomu, že se mírou „férovosti“ vlastně neliší od prezidentských
voleb konaných ve stejném období, od tohoto záměru, s mým vědomím a souhlasem, upustila. Což je v práci
uvedeno a zdůvodněno i dalšími argumenty.
Práce má logickou strukturu, rozsah literatury a zdrojů je vzhledem ke koncepci práce dostatečný. Nicméně je
dostatečný spíše ve smyslu „nezbytného minima“, postačujícího k provedení a podložení zamýšlené analýzy.
Práci by jistě prospělo, pokud by si její autorka nastudovala obsáhlejší objem literatury a zdrojů.
Veronika Kubrychtová tedy v předložené diplomové práci splnila v projektu vytyčené zadání, byť by řadu
skutečností bylo možné lépe podložit a více vyargumentovat.
Její práci rozhodně doporučuji k přijetí a navrhuji ji hodnotit stupněm velmi dobře.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)
výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

Datum: 16. 6. 2011 Podpis: PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.
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